
Instituição                            

Interlocutores
Meta Responsáveis

TELEFONE            

(11)
E-MAIL

I.1 - Integração de dados de usuários de recursos hídricos*

I.2 - Compartilhamento de informações sobre águas 

subterrâneas*

I.3 - Contribuição para difusão do conhecimento* Blas Marçal Sanches 3293-3129 blas.sanchez@daee.sp.gov.br

I.4 - Prevenção de Eventos Hidrológicos Críticos* Paulo Nakayama 3039-3186 paulo.nakayama@daee.sp.gov.br

I.5 - Atuação para Segurança de Barragens* Yvone de Faria Lemos 3039-3162 yvone.lucca@gmail.com

Ana Maria Gennari 3293-3132 anmage16@gmail.com

Leila de Carvalho Gomes 3293-8556 lgomes@sp.gov.br

Ana Maria Gennari

Leila de Carvalho Gomes

Ana Maria Gennari

Leila de Carvalho Gomes

2.1 Balanço hídrico Francisco Eugênio Nunes Gusso 3293-3730 fgusso@sp.gov.br

2.3 Planejamento estratégico institucional

2.7 Estudos especiais de gestão

2.8 Modelos e Sistema de Suporte à Decisão Francisco Eugênio Nunes Gusso

3.1 Base cartográfica

3.2 Cadastros de usuários e infraestrutura

3.3 Monitoramento hidrometeorológico Gre Lobo 3039-3168 gre.lobo@daee.sp.gov.br

3.5 Sistema de informações

4.1 Outorga de direito de uso

4.2 Fiscalização

4.3 Cobrança

4.5 Infraestrutura hídrica Alexandre Liazi

4.6 Gestão e controle de eventos críticos Paulo Nakayama

I.5 - Atuação para Segurança de Barragens* Eduardo mazzolenis de Oliveira 3133-4176 eduoliveira@sp.gov.br

I.3 - Contribuição para difusão do conhecimento* Richard Hiroshi Ouno** 3133-3962 rouno@sp.gov.br

1.2 - Organismo(s) Coordenador/Gestor Célia Regina Buono Palis Poeta 3133-3145 cpoeta@sp.gov.br

1.3 - Gestão de Processos Mauro Kazuo Sato 3133-3167 mksato@sp.gov.br

1.4 - Arcabouço Legal Richard Hiroshi Ouno**

Lilian Barrella Peres 3133-3076 lperes@sp.gov.br

José Eduardo Bevilácqua 3133-3049 jbevilacqua@sp.gov.br

2.7 - Estudos Especiais de Gestão Nelson Menegon Júnior 3133-3077 nejunior@sp.gov.br

Marilda de Souza Soares
3133-3021          

3133-3041
mssoares@sp.gov.br

Thales Andres Carra 3133-4159 tcarra@sp.gov.br

3.4 - Monitoramento e Qualidade de Água Fábio Netto Moreno 3133-3075 fmoreno@sp.gov.br

Marilda de Souza Soares

Roberto Xavier de Oliveira 3133-3137 rxoliveira@sp.gov.br

PROGESTÃO - PROGRAMA DE CONSOLIDAÇÃO DO PACTO NACIONAL PELA GESTÃO DAS ÁGUAS - SÃO PAULO

SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS                                                                                                                           

COORDENADORIA DE RECURSOS HÍDRICOS

2.3 - Planejamento Estratégico Institucional

2.8 - Modelos e Sistema de Suporte à Decisão

3.5 - Sistema de Informações

INTERLOCUTORES E RESPONSÁVEIS POR METAS DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA E DE ÂMBITO ESTADUAL

1.4 Arcabouço legal

1.3 Gestão de processos

1.2 Organismo(s) Coordenador/Gestor

Regina Maria Pintoni Bragança

DAEE                                    

Alexandre Liazi                                               

(ofício SUP 0475/2016)

Alexandre Liazi

Regina Maria Pintoni Bragança

Regina Maria Pintoni Bragança

3293-8379 reginabraganca@sp.gov.br

3293-3127 aliazi@sp.gov.br

DEFESA CIVIL                   

Jefferson Alexsandro Smario                                            

(e-mail 05/04)

4.6 - Gestão e controle de eventos críticos

jsznelwar@sp.gov.br

Jefferson Alexsandro Smario
2193-8381              

9-9883-0859
jsmario@sp.gov.br

zmiranda@sp.gov.br3293-5459Zoraide Amarante Itapura de Miranda

José Jaime Sznelwar

EMPLASA                            

Zoraide Amarante Itapura de 

Miranda                                              

(Of. PRE/024/2016)

SEC. ENERGIA E 

MINERAÇÃO                              

José Jaime Sznelwar                                

(Ofício SEM-CG 44/2016)

I.5 - Atuação para Segurança de Barragens*

3.1 - Base cartográfica

CETESB                                

Richard Hiroshi Ouno                   

(Of. 0271/2016P)
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PROGESTÃO - PROGRAMA DE CONSOLIDAÇÃO DO PACTO NACIONAL PELA GESTÃO DAS ÁGUAS - SÃO PAULO

SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS                                                                                                                           

COORDENADORIA DE RECURSOS HÍDRICOS

INTERLOCUTORES E RESPONSÁVEIS POR METAS DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA E DE ÂMBITO ESTADUAL

Regina Maria Pintoni Bragança

DAEE                                    

Alexandre Liazi                                               

(ofício SUP 0475/2016)

3293-8379 reginabraganca@sp.gov.br

José Luiz Albuquerque Filho 3767-4938 albuzelu@ipt.br

Tatiana Luiz dos Santos Tavares 3767-4936 ttavares@ipt.br

Wong Sui Tung 5683-3268 wtung@sabesp.com.br

Antonio Javier Garcia Perez 3388-7338 ajavier@sabesp.com.br

Marco Antonio L. Barros 3388-8319 mbarros@sabesp.com.br

Edward Brambilla Marcellino 3388-7102 ebrambilla@sabesp.com.br

3.1 - Base cartográfica

3.5 - Sistema de Informações

4.6 - Gestão e controle de eventos críticos Maria José Brollo - IG 5073-5511 mjbrollo@igeologico.sp.gov.br

4.8 - Programas Indutores Araci Kamiyama 3133-3815 aracik@ambiente.sp.gov.br

Laura Stela Naliato Perez*** 3133 4091 lperez@sp.gov.br

I.3: Contribuição para difusão do conhecimento* Bruno Franco de Souza - DGRH 3218-5751 brunofs@ssrh.sp.gov.br

1.1 Organização institucional do modelo de gestão

1.2 Organismo(s) Coordenador/Gestor

1.4 Arcabouço legal Nilceia Franchi - DGRH 3218-5617 nilceia.franchi@ssrh.sp.gov.br

1.5 Conselho Estadual de Recursos Hídricos

1.6 Comitês de bacias e organismos colegiados

1.7 Agências de Água e Entidades Delegatárias

1.8 Comunicação social e difusão

Márcia Chaves- DGRH 3218-5556 marciachaves@ssrh.sp.gov.br

André Navarro - DGRH
(017) 3227-2108 - 

r. 237
andrenavarro.cbhtg@gmail.com

1.10 Articulação com setores usuários e transversais Flávia Braga Rodrigues - DCIG 3218-5612

2.1 Balanço hídrico

2.2 Divisão hidrográfica

2.3 Planejamento estratégico institucional

2.4 Plano Estadual de Recursos Hídricos

Nilceia Franchi - DGRH

Ricardo Mangabeira - DGRH 3218-5316 rmangabeira@ssrh.sp.gov.br

Nilceia Franchi - DGRH

Bruno Franco de Souza - DGRH

2.7 Estudos especiais de gestão Nilceia Franchi - DGRH

2.8 Modelos e Sistema de Suporte à Decisão

3.5 Sistema de informações

3.6 Pesquisa, desenvolvimento e inovação

4.3 Cobrança Ariane Donatti- DGRH 3218-5556 arianecd@ssrh.sp.gov.br

4.4 Sustentabilidade financeira do sistema de gestão

4.7 Fundo Estadual de Recursos Hídricos

4.8 Programas indutores Paulo Oliveira Jr. - DGRH 3218-5751 poliveira@ssrh.sp.gov.br

* Metas de Cooperação Federativas (as demais são as de âmbito Estadual).

** Não houve indicação da instituição para a meta específica. Responsável - até o momento - é o interlocutor indicado oficialmente.

SSRH                                      

(Nilceia Franchi)

SABESP                                

Marcel Costa Sanches (Ofício 

P-0159/2016)

I.5 - Atuação para Segurança de Barragens*

4.5 - Infraestrutura hídrica

4.6 - Gestão e controle de eventos críticos
IPT                                                          

(e-mail 12/04)

Bruno Franco de Souza - DGRH

Arlete Tieko Ohata

Carolina  Miramar - DOF

Flávia Braga Rodrigues - DCIG

Flávia Braga Rodrigues - DCIG

1.9 Capacitação setorial

Bruno Franco de Souza - DGRH

Nilceia Franchi - DGRH

2.5 Planos de bacia

2.6 Enquadramento

3133-3660 aohata@sp.gov.br
SMA                                            

Araci Kamiyama                               

(Ofício 048/2016)                            

(e-mail IG 04/04)                                        

(e-mail 11/05)

*** Indicada para acompanhar os trabalhos enquanto representante da Coordenadoria de Planejamento Ambiental - CPLA/SMA.

3218-6084 carolinams@ssrh.sp.gov.br

flavia.crhi@gmail.com3218-5612
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